



PODER
JUDICIÁRIO
DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO CENTRAL DE AQUISIÇÕES

PE Nº 006-A/2015

PROCESSO Nº 06024-4.2014.001

OBJETO: Contratação de empresa prestadora de serviços de equipe de apoio administrativo, abrangendo encarregado de manutenção, copeiras, garçons, recepcionistas, auxiliares de carga e descarga e garagistas, compreendendo o fornecimento de equipamentos adequados à execução dos trabalhos nas dependências das diversas unidades do Poder Judiciário de Alagoas, no regime de execução indireta.

Prezados senhores,

Em resposta aos pedidos de esclarecimentos formulados pelas empresas AGNALDO RAMOS LTDA e SOLL SERVIÇOS, OBRAS E LOCAÇÕES, temos a informar o seguinte:

1-Considerando o subitem 5.3 do edital o valor da proposta de preços informado no sistema (licitacoes-e) deverá ser o valor global mensal ou o valor global anual?

Resposta: Anual.

2-O edital do Pregão Eletrônico nº 06A/2015, exige dos proponentes comprovação de Capital Circulante Líquido (CCL) ou Capital de Giro (Ativo Circulante - Passivo Circulante) de, no mínimo, 16,66% do valor estimado para a contratação. Portanto, há a possibilidade do ilustre Agente Público informar qual o valor estimado da Contratação?

Resposta: R\$ 2.248.377,24(dois milhões, duzentos e quarenta e oito mil, trezentos e setenta e sete reais e vinte e quatro centavos).

3-No subitem 3.2 do Termo de referência, Anexo I do edital, relata-se a necessidade do emprego de equipamentos na execução dos serviços. Quais seriam esses equipamentos?

Resposta: Não existe equipamentos.

4-O subitem 3.3.4 do termo de referência registra a previsão de possível deslocamentos para os postos de encarregado de manutenção e auxiliares de carga e descarga. Na sequência, o subitem 3.3.4.3, informa que são estimados 56 deslocamentos sem pernoite e 15 com pernoite, por mês, para os postos supracitados. Continuando o parágrafo há informação de que os deslocamentos para os integrantes do lote único são estimados em 12 sem pernoite e 3 com pernoite, mensalmente. A informação está correta? Nos postos de encarregado de manutenção e auxiliar de carga e descarga são estimados mensalmente 56 deslocamentos sem pernoite e 15 com pernoite e nos demais postos são estimados deslocamentos, mensal, de 12 sem pernoite e 3 com pernoite?

Resposta: São estimados, mensalmente, deslocamentos apenas para Encarregados de Manutenção(56 deslocamentos sem pernoite e 15 com pernoite) e Auxiliares de Carga e Descarga(12 deslocamentos sem pernoite e 03 com pernoite).

Fica mantida a data da sessão do certame em epígrafe para o dia 07.05.2015, às 9h.

Maceió, 04 de maio de 2015.

Kátia Maria Diniz Cassiano
Pregoeira

ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO

